1. La citation du Ps. 34, 15-16 est lacunaire par rapport à *Inst.*, 4, 18, 14.

2. Lactance coupe le début et la fin de la citation de *Jér.* 15, 9, telle qu'elle figurait en *Inst.*, 4, 19, 4.

fame subegit, Hierosolymam euertit, captiuos triumphauit, ceteris qui reliqui fuerunt terris suis interdixit, ne quando iis ad solum patrium reuerti liceret. 8. Quae a deo propter illam Christi crucem facta sunt, ut hoc in scripturis eorum Salomon ante testatus sit dicens : « Et erit Israhel in perditionem et in inproperium populo. Et domus haec erit deserta, et omnis qui transiet per illam admirabitur et dicet : " Propter quam rem deus fecit terrae huic et huic domui haec mala ? " Et dicent : " Quia dereliquerunt dominum deum suum et persecuti sunt regem suum dilectissimum deo et cruciauerunt illum in humilitate magna : pro<pter> hoc inportauit illis deus mala haec " ». » 9. Quid enim non mererentur qui dominum, qui ad salutem ipsorum uenerat, peremerunt ?

f. 35^b

42, 1. Post haec detractum patibulo corpus monumento condiderunt. Verum tertio die ante lucem terrae motu facto ac reuoluto lapide quo sepulcrum clauserant resurrexit. In sepulcro autem nihil nisi exuuias corporis sunt repertae. 2. Ipsum uero resurrecturum die tertio iam olim prophetae fuerant praelocuti. Daud in psalmo XV : « Non derelinques animam meam ad inferos nec dabis sanctum tuum uidere corruptionem¹. » Item Osee :

T

41, 37 salomon *Da Br* : -moni *T* || 41 domui *Pf Br* : domi *T* || 42 dereliquerunt *Br* : derelin- *T* || 44 propter *Da Br* : pro *T* || 46 salutem *Pf Br* : -te *T*

s. III Rois 9, 7-9 || t. Ps. 15, 10

1. Le début de la citation de *III Rois* 9, 6-9 est tronqué par rapport à *Inst.*, 4, 18, 32.

faim, détruisit Jérusalem, emmena les captifs à son triomphe, et interdit à tous les survivants leurs propres terres, pour qu'il ne leur fût jamais permis de revenir sur le sol de leur patrie. 8. Dieu a accompli cela à cause de cette croix du Christ, comme Salomon l'a témoigné auparavant dans ses écrits, en disant : « Et Israël ira à sa perte et son peuple sera outragé. Et cette demeure sera désertée et tous ceux qui la traverseront s'étonneront et diront : " Pourquoi Dieu a-t-il produit ces maux pour cette terre et pour cette maison ? " Et ils diront : " C'est parce qu'ils ont abandonné le Seigneur, leur Dieu, et qu'ils ont persécuté leur roi très aimé de Dieu et l'ont mis en croix en l'humiliant grandement ; c'est pour cela que Dieu leur a suscité ces malheurs¹. » 9. De fait, que ne méritaient pas ceux qui ont fait périr le Seigneur, qui était venu leur apporter à eux-mêmes le salut ?

42, 1. Par la suite, ils détachèrent le corps du gibet et le mirent dans un tombeau. Mais, le troisième jour, avant l'aube, il y eut un tremblement de terre, la pierre avec laquelle ils avaient fermé le sépulcre roula², et il ressuscita. Or, dans le sépulcre, on ne retrouva rien que les linges de son corps. 2. Autrefois, les prophètes avaient déjà prédit qu'il ressusciterait le troisième jour. David dans le *Psaume* 15 : « Tu n'abandonneras pas mon âme aux enfers et tu ne permettras pas que ton saint connaisse la pourriture³ ». De

2. La notation manque dans le passage correspondant des *Inst.*
3. Lactance remplace *interitus* (*Inst.*, 4, 19, 8) par *corruptio*.

« Hic filius meus sapiens, propter quod nunc non resistet
 10 in contribulatione filiorum suorum : et de manu inferorum eruam eum. Vbi est iudicium tuum, mors, ubi est aculeus tuus^u ? » Idem rursus : « Viuificauit nos post biduum die tertio^v. » 3. Profectus igitur in Galilaeam post resurrectionem discipulos suos rursus quos
 15 metus in fugam uerterat congregauit datisque mandatis quae obseruari uellet et ordinata euangelii praedicatione per totum orbem inspirauit in eos spiritum sanctum ac dedit eis potestatem mirabilia faciendi, ut in salutem hominum tam factis quam uerbis operarentur. Ac tum
 20 demum quinquagesimo die remeuit ad patrem sublatus in nube. 4. Hoc Daniel propheta iam pridem ostenderat dicens : « Videbam in uisu noctis : et ecce in nubibus caeli ut filius hominis ueniens et usque ad anticum dierum peruenit. Et qui adsistebant, obtulerunt eum :
 25 et datum est ei regnum et honor et imperium, et omnes populi tribus linguae seruient ei, et potestas eius aeterna, quae numquam transibit, et regnum eius non corrumpetur^w. » 5. Item Daud in psalmo CVIII : « Dixit dominus domino meo : "Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos subpedaneum pedum tuorum^x. " »

f. 36^a

T

42, 12 uiuificauit T : -bit Pf Br || 20 quinquagesimo T : quadra-
 Da Br || 21 nube Br : -bem T || 26 seruient ei Pf Br : seruientes T

u. Os. 13, 13-14 || v. Os. 6, 2 || w. Dan. 7, 13-14 || x. Ps. 109, 1

1. L'expression, avec sa figure étymologique, est unique chez Lactance. *Inspirare* évoque ici clairement l'« inspiration » de l'Esprit-

même Osée : « Celui-ci est mon fils sage, c'est pourquoi maintenant il ne restera pas dans l'affliction de ses fils et je l'arracherai de la puissance des enfers. Où est ton jugement, Mort ? Où est ton aiguillon^u ? » Et le même à nouveau : « Il nous vivifia deux jours après, le troisième jour^v. » 3. Il partit donc en Galilée après sa résurrection, rassembla à nouveau ses disciples que la crainte avait fait fuir, et, après leur avoir fait les recommandations qu'il voulait voir observer, et organisé la proclamation de l'Évangile à travers le monde entier, il leur insuffla¹ l'Esprit-Saint et leur donna le pouvoir de faire des miracles, pour leur permettre de travailler au salut des hommes tant par leurs paroles que par leurs actes. Et c'est alors seulement, au cinquantième jour, qu'il revint à son père, emporté dans la nuée. 4. C'est ce que le prophète Daniel avait depuis longtemps révélé par ces paroles : « J'avais une vision nocturne : et voici, dans les nuées du ciel, comme un fils d'homme qui arrivait, et il parvint jusqu'à l'ancien des jours. Et ceux qui se tenaient là lui firent des offrandes : on lui donna le royaume, l'honneur et l'empire, et tous, peuples, tribus et langues, le serviront ; son pouvoir éternel jamais ne passera et son royaume ne se corrompra pas^w. » 5. De même David dans le *Psaume* 109 : « Le Seigneur a dit à mon Seigneur : " Assieds-toi à ma droite, jusqu'au moment où je placerais tes ennemis sous tes pieds comme un escabeau^x. »

Saint dans les apôtres (Cf. LOI, p. 186, sur les autres valeurs du terme). Or, cette évocation manque en *Inst.*, 4, 20, 1 ; 4, 21, 1-2. Il est difficile de parler de binitarisme ici : n'aurait-on pas durci les positions de Lactance, et son binitarisme est-il aussi net qu'on l'a dit ? Voir PERRIN, *L'homme*, p. 314, n. 372.

43, 1. Cum igitur ad dexteram dei sedeat calcaturus inimicos suos qui eum cruciauerunt, quando ad iudicandum orbem uenerit, apparet nullam spem reliquam esse Iudaeis, | nisi conuersi ad paenitentiam et a
 5 sanguine quo se polluerunt abluti sperare in eum coeperint quem necauerunt. 2. Ideo sic dicit Hesdra : « Hoc pascha saluator noster est et refugium nostrum. Cogitate et ascendat in cor uestrum, quoniam habemus humiliare eum in signo : et post haec sperabimus in eum^y. » 3. Exheredatos autem esse Iudaeos, quia
 10 Christum reprobauerunt, et nos, qui sumus ex gentibus, in eorum locum adoptatos scripturis adprobatur. 4. Hieremias ita dicit : « Dereliqui domum meam, dimisi hereditatem meam in manus inimicorum eius. Facta est
 15 hereditas mea mihi sicut leo in silua, dedit ipsa super me uocem suam, idcirco odiui eam^z. » 5. Item Malachiel : « Non est mihi uoluntas circa uos, dicit dominus, et sacrificium acceptum non habebō ex manibus uestris, quia a solis ortu usque ad occasum clarificabitur nomen
 20 meum apud gentes^a. » 6. Esaias quoque sic : « Venio colligere omnes gentes et linguas, et uenient et uidebunt claritatem meam^b. » 7. Idem alio loco ex persona patris ad filium : « Ego dominus deus uocaui te in

f. 36^b

43, 1. Par conséquent, puisqu'il siège à la droite de Dieu, prêt à fouler aux pieds ses ennemis qui l'ont crucifié, quand il viendra juger le monde, il apparaît qu'aucun espoir ne reste aux Juifs, s'ils ne se tournent pas vers la pénitence et s'ils ne se lavent pas du sang dont ils se sont souillés pour commencer à espérer en celui qu'ils ont mis à mort. 2. C'est pourquoi Esdras parle ainsi : « Cette Pâque est notre sauveur et notre refuge. Réfléchissez et que monte dans votre cœur la pensée que nous devons l'humilier dans le signe ; après cela, nous espérons en lui^{y1}. » 3. Or, que les Juifs aient été déshérités pour avoir rejeté le Christ, et que nous, qui sommes des Gentils, ayons été adoptés à leur place, les Écritures le prouvent. 4. Jérémie parle ainsi : « J'ai abandonné ma propre maison, j'ai remis mon héritage entre les mains de ses ennemis. Mon héritage est devenu à mon égard comme un lion dans la forêt, il a lui-même donné de la voix contre moi, et c'est pourquoi je le hais^z. » 5. De même, Malachie : « Ma bienveillance ne vous entoure pas, dit le Seigneur, et je n'accepterai pas de sacrifice venu de vos mains, parce que mon nom sera illustré auprès des nations, du levant au couchant^a. » 6. Isaïe s'exprime aussi en ces termes : « Je viens rassembler toutes les nations et toutes les langues, et ils viendront, et ils verront ma gloire^b. » 7. Le même, ailleurs, s'adressant au Fils au nom du Père² : « Moi, le Seigneur Dieu,

T

43, 3 uenerit Pf Br : -rat T || 5 sanguine Pf Br : -nem T || 6 necauerunt Br : nega- T || 9 humiliare Pf Br : -lare T || sperabimus Da Br : -uimus T (fort. recte) || 23 uocaui Pf Br : -abi T

y. ? ; cf. n. 1

z. Jér. 12, 7-8 || a. Mal. 1, 10-11 || b. Is. 66, 18

1. Sur les problèmes posés par ce passage, voir MONAT, t. 1, p. 110 s.

2. Ex persona : voir 18, 2.

25 iustitiam, et tenebo manum tuam et confirmabo te, dedi
te in testamentum | generis mei, in lucem gentium, f. 37^a
aperire oculos caecorum, producere ex uinculis alligatos
et de domo carceris sedentes in tenebris^c. »

44, 1. Si ergo Iudaei a deo reiecti sunt, sicut
sacrarum scripturarum fides indicat, gentes autem, sicut
uidemus, adscitae ac de tenebris huius uitae saecularis
deque uinculis daemonum liberatae, nulla igitur alia
5 spes homini proposita est, nisi ueram religionem
ueramque sapientiam, quae in Christo est, fuerit secu-
tus : quem qui ignorat, a ueritate ac deo semper alienus
est. 2. Nec sibi de summo deo uel Iudaei uel philosophi
blandiantur : qui filium non agnouit, nec patrem potuit
10 agnoscere. Haec est sapientia et hoc mysterium summi
dei. Per illum se deus et agnoscere et coli uoluit. 3.
Ideo prophetas ante praemisit qui de aduentu eius
praedicarent, ut cum facta essent in eo quaecumque
praedicata sunt, tunc ab hominibus et dei filius et deus
15 crederetur. 4. Nec tamen sic habendum est, tamquam
duo sint dii. Pater enim ac filius unum sunt. Cum enim
pater filium diligat omniaque ei tribuat et filius patri
fideliter obsequatur nec uelit | quidquam nisi quod f. 37^b
pater, non potest utique necessitudo tanta diuelli, ut
20 duo esse dicantur in quibus et substantia et uoluntas
et fides una est. 5. Ergo et filius per patrem et pater

c. Is. 42, 6-7

1. Cela fait partie intégrante de la mission du Christ (cf. Loi, p. 253, surtout n. 88).

2. *Qui ... agnoscere* n'a pas de correspondant exact en *Inst.*, 4, 29, 14-15. La phrase transpose sur le mode négatif *Math.* 11, 27, ou « contamine » le passage avec *I Jn* 2, 23.

3. Cf. *Jn* 3, 35 (absent des *Inst.*).

je t'ai appelé à la sainteté, je te tiendrai la main et je t'affermirai ; pour témoigner de ma race et éclairer les nations, je t'ai permis d'ouvrir les yeux des aveugles, de libérer de leurs chaînes les enchaînés et de la demeure de la prison ceux qui sont assis dans les ténèbres^c. »

44, 1. Si donc les Juifs ont été rejetés par Dieu, comme en font foi les indications des Écritures saintes, et si d'autre part les nations, comme nous le voyons, ont été adoptées et libérées¹ des ténèbres de la vie de ce siècle et des chaînes des démons, aucun autre espoir n'a donc été proposé à l'homme que de s'attacher à la vraie religion et à la vraie sagesse, qui est dans le Christ ; celui qui l'ignore est pour toujours étranger à la vérité et à Dieu. 2. Et que les Juifs ou les philosophes ne se paient pas d'illusions au sujet du Dieu très-haut : qui n'a pas connu le Fils n'a pu connaître non plus le Père². Telle est la sagesse et le mystère du Dieu très-haut. C'est par lui que Dieu a voulu être reconnu et honoré. 3. Aussi a-t-il envoyé à l'avance les prophètes devant lui, pour leur faire annoncer sa venue, afin qu'au temps où se serait accompli en lui tout ce qui avait été prédit, les hommes crussent alors qu'il était fils de Dieu et Dieu. 4. Mais on ne doit pas interpréter cette phrase comme s'il y avait deux dieux. Le Père et le Fils ne font qu'un. De fait, comme le Père aime le Fils et lui attribue tout³, et que le Fils obéit fidèlement au Père et n'a aucune volonté en dehors du Père, on ne peut assurément rompre une relation si étroite en disant qu'ils sont deux, alors qu'ils ne font qu'un par la substance, la volonté, la fidélité. 5. Par conséquent, le Fils existe

per filium. Vnus est honos utrique tribuendus tamquam
uni deo et ita diuidendus est per duos cultus, ut diuisio
ipsa compage inseparabili uinciatur. Neutrum sibi relin-
25 quet qui aut patrem a filio aut filium a patre secernit.

45, 1. Superest respondere etiam iis qui putant
inconueniens fuisse nec habere rationem ut deus mortali
corpore indueretur, ut hominibus subiectus esset, ut
contumelias sustineret, cruciatus etiam mortemque pate-
5 retur. 2. Dicam quod sentio et rem immensam paucis
ut potero substringam. Qui aliquid docet, debet, ut
opinor, facere ipse quae docet, ut cogat homines
obtemperare. Nam si non fecerit, praeceptis suis fidem
derogabit. 3. Exemplis igitur opus est, ut ea quae
10 praecipiantur habeant firmitatem, et si quis contumax
extiterit ac dixerit non posse fieri, praeceptor illum
praesenti opere conuincat. Non potest ergo perfecta
esse doctrina, cum uerbis tantum | traditur, sed tum
15 cum doctor uirtutis ad homines mitteretur, utique, ut
doctrina eius perfecta esset, et docere et facere debue-
rat. Sed si corpus hominis non induisset, non posset
facere quae docebat, id est non irasci, non cupere
diuitias, non libidine inflammari, dolorem non timere,
20 mortem contemnere. 5. Haec sunt utique uirtutis, sed

T

45, 1 iis Pf Br : is T || 9 derogabit Pf Br : -uit T || 20 uirtutis
eruditus Brit. Br : -tes T

1. *Compages* désigne chez Lactance l'« assemblage » des parties
du corps, que l'on peut séparer sans détruire le corps lui-même, et,
métaphoriquement, en *Opif.*, 10, 9, le nombre « deux » et, en *Épit.*,
61, 8, l'union de l'homme et de la femme.

2. Reprise de la préface.

par le Père et le Père par le Fils. On doit attribuer
un seul hommage à l'un et à l'autre comme à un seul
Dieu, et si le culte doit être divisé en deux, ce doit
être de telle manière que la division elle-même soit
liée par un assemblage inséparable¹. Qui sépare le
Père du Fils ou le Fils du Père ne laissera subsister
ni l'un ni l'autre.

45, 1. Il me reste à répondre aussi à ceux qui
pensent qu'il a été inconvenant et qu'il est déraisonnable
que Dieu revête un corps mortel, qu'il soit soumis à
des hommes, qu'il endure des outrages, qu'il supporte
même des tortures et la mort. 2. Je dirai ce que j'en
pense et je condenserai en peu de mots, comme je le
pourrai, une matière immense². Celui qui enseigne
quelque chose doit, à mon avis, faire ce que lui-même
enseigne, pour forcer les hommes à obéir. Car, s'il ne
le fait pas, il ôtera tout crédit à ses préceptes. 3. Les
exemples sont donc nécessaires pour que les recom-
mandations aient de la solidité, et que si quelque
rebelle se présentait en disant que c'est impossible, le
maître puisse le convaincre en présence de l'œuvre
accomplie. Une doctrine ne peut donc être achevée
quand elle n'est transmise qu'en paroles ; elle n'est
parfaite que quand elle est accomplie en actes. 4. C'est
pourquoi, le Christ ayant été envoyé aux hommes pour
leur enseigner la vertu, à coup sûr, pour que sa
doctrine fût accomplie, il devait à la fois l'enseigner et
la pratiquer. Mais s'il n'avait pas revêtu un corps
d'homme, il n'aurait pu faire ce qu'il enseignait, c'est-
à-dire ne pas se mettre en colère, ne pas être la proie
de la cupidité, ne pas se laisser enflammer par la
passion, ne pas craindre la douleur, mépriser la mort.
5. Ces actes relèvent évidemment de la vertu, mais ils

f. 38^a

fieri sine carne non possunt. Ergo ideo corporatus est, ut cum uincenda esse carnis desideria doceret, ipse faceret prior, ne quis excusationem de carnis fragilitate praetenderet.

46, 1. Dicam nunc de sacramento crucis, ne quis forte dicat : « Si suscipienda illi mors fuerat, non utique infamis ac turpis, sed quae haberet aliquid honestatis. »

2. Scio equidem multos, dum abhorrent nomen crucis, 5 refugere a ueritate, cum in ea et ratio magna sit et potestas. Nam cum ad hoc missus esset, ut humillimis quibusque uiam panderet ad salutem, se ipse humilem fecit, ut eos liberaret. 3. Suscepit ergo id genus mortis quod solet humilibus inrogari, ut omnibus facultas 10 daretur imitandi. | Praeterea cum esset resurrecturus, amputari partem corporis eius fas non erat nec os infringi, quod accidit iis qui capite plectuntur. 4. Crux ergo potior fuit, quae resurrectioni corpus integris ossibus reseruauit. His etiam illud accedit, quod passione 15 ac morte suscepta sublimem fieri oportebat. 5. Adeo illum crux et re et significatione exaltauit, ut omnibus maiestas eius ac uirtus cum ipsa passione notuerit. Nam

f. 38^b

T

46, 2 utique Pf Br : utuque T || 14 reseruauit Pf Br : -abit T || accedit Pf Br : -epit T

1. *De sacramento crucis* correspond à *crucis ratio* d'*Inst.*, 4, 26, 1, qui était plus sèchement objectif et « judiciaire », moins spécifiquement chrétien.

2. *Scio equidem* n'a pas de correspondant dans les *Inst.* Un souvenir personnel de propos entendus dans la bouche de païens n'est pas à exclure ici (mais voir aussi MIN. FEL., 19, 4 ; ARN., 1, 36, 1).

ne peuvent être accomplis sans la chair. Il a donc pris un corps dans cette intention : comme il enseignait qu'il fallait vaincre les désirs de la chair, lui-même le ferait le premier, afin que personne ne tirât excuse de la fragilité de la chair.

46, 1. Je parlerai maintenant du mystère de la croix¹, pour que personne n'aille dire : « S'il devait subir la mort, ce n'était assurément pas une mort infâme et honteuse, mais une mort qui fût quelque peu honorable. » 2. Pour ma part, je sais² que beaucoup de gens, dans leur horreur du nom de la croix, fuient la vérité, bien qu'il y ait en elle une grande raison et une grande puissance. Car, ayant été envoyé pour ouvrir la voie du salut aux plus humbles³, il s'est fait humble lui-même pour les libérer. 3. Il a donc subi le genre de mort qu'on inflige d'habitude aux humbles, pour que tous eussent la possibilité de l'imiter. En outre, comme il devait ressusciter, il ne fallait pas qu'une partie de son corps fût coupée, ou qu'un de ses os fût brisé, ce qui arrive à ceux qui sont décapités. 4. La croix était par conséquent préférable : en vue de la résurrection, elle a conservé un corps aux os intacts. Il s'y ajoute aussi ceci : il lui fallait être élevé en assumant sa passion et sa mort. 5. La croix l'a élevé à la fois réellement et symboliquement, à tel point que tous ont connu sa majesté et sa puissance en même temps que sa passion même.

3. *Humillimus* indique le rang social, sans connotation d'« humilité chrétienne ». *Humiliores* et *honestiores* encourageaient devant la justice des châtements différents.

quod extendit in patibulo manus, utique alas suas in orientem occidentemque porrexit, sub quas uniuersae nationes ab utraque mundi parte ad requiem conuenerent. 6. Quantum autem ualeat hoc signum et quid habeat potestatis, in promptu est, cum omnis daemonum cohors hoc signo expellitur ac fugatur. 7. Et sicut ipse ante passionem daemones uerbo et imperio proturbabat, sic nunc nomine ac signo passionis eius idem spiritus inmundi, quando in corpora hominum inrepserint, exiguntur, cum extorti et excruciatu ac se daemones confitentis uerberanti se deo cedunt. 8. Quid ergo sperauerint de suis religionibus cumque sua sapientia Graeci, cum uideant deos suos, quos eosdem daemones esse non negant, per crucem ab hominibus triumphari ?

f. 39^a

47, 1. Vna igitur spes hominibus uitae est, unus portus salutis, unum refugium libertatis, si abiectis quibus tenebantur erroribus aperiant oculos mentis suae deumque cognoscant, in quo solo domicilium ueritatis est, terrena et de terra ficta contemnunt, philosophiam, quae apud deum stultitia est, pro nihilo computent, sed uera sapientia id est religione suscepta fiant immortalitatis heredes. 2. At enim repugnant non tam ueritati quam

T

46, 22 promptu Pf Br : -tum T || 25 eius idem Br : eiusdem T

1. Le résumé d'*Inst.*, 4, 30 (l'apparition des hérésies) manque, ainsi que celui des premiers chapitres du livre 5 (notamment le passage où Lactance se situait par rapport à ses prédécesseurs). De plus, Lactance a modifié fortement le plan des chapitres correspondant à *Inst.* 5 et 6 (voir *Introd.*, p. 28 s.).

Car, en étendant les mains sur le gibet, il a évidemment allongé vers l'orient et l'occident ses ailes sous lesquelles l'ensemble des nations se rassembleraient des deux parties du monde pour se reposer. 6. Or l'importance et la puissance de ce signe sont manifestes quand toute la cohorte des démons est chassée et mise en fuite par lui. 7. Et tout comme avant sa passion il a lui-même chassé les démons par sa parole et son commandement, de même maintenant son nom et le signe de sa passion font sortir les mêmes esprits immondes, quand ils se sont glissés dans le corps des hommes : tenaillés et torturés, ils avouent qu'ils sont des démons et reculent devant Dieu qui les frappe. 8. Quelle espérance les Grecs tireraient-ils de leurs religions et de leur sagesse, quand ils voient que, par la croix, des hommes triomphent de leurs dieux, dont ils disent eux-mêmes qu'ils sont des démons ?